
平成平成平成平成25252525年年年年２２２２月月月月28282828日日日日（（（（木木木木）　）　）　）　経済委員会経済委員会経済委員会経済委員会（（（（付託付託付託付託））））労働委員会労働委員会労働委員会労働委員会

 平成平成平成平成25252525年年年年２２２２月定例会月定例会月定例会月定例会　　　　経済委員会経済委員会経済委員会経済委員会（（（（付託付託付託付託））））

平成平成平成平成25252525年年年年２２２２月月月月28282828日日日日（（（（木木木木））））

〔〔〔〔委員会委員会委員会委員会のののの概要概要概要概要　　　　労働委員会関係労働委員会関係労働委員会関係労働委員会関係〕〕〕〕

有持委員長有持委員長有持委員長有持委員長

　　　　ただただただただ今今今今からからからから、、、、経済委員会経済委員会経済委員会経済委員会をををを開会開会開会開会いたしますいたしますいたしますいたします。。。。（（（（10101010時時時時33333333分分分分））））

　　　　議事議事議事議事にににに入入入入るにるにるにるに先立先立先立先立ちちちち、、、、委員委員委員委員のののの派遣派遣派遣派遣につにつにつにつきましてきましてきましてきまして、、、、御報告御報告御報告御報告いたしますいたしますいたしますいたします。。。。

　　　　さきのさきのさきのさきの委員会以降委員会以降委員会以降委員会以降、、、、来代委員及来代委員及来代委員及来代委員及びびびび森本委員森本委員森本委員森本委員からからからから、、、、調査計画書調査計画書調査計画書調査計画書のののの提出提出提出提出がありましたがありましたがありましたがありました。。。。

　　　　内容内容内容内容はははは、、、、２２２２月月月月19191919日日日日からからからから二日間二日間二日間二日間、、、、東京都東京都東京都東京都のののの農林水産省農林水産省農林水産省農林水産省、、、、経済産業省等経済産業省等経済産業省等経済産業省等をををを訪問訪問訪問訪問しししし、、、、再生可能再生可能再生可能再生可能

エネルギーエネルギーエネルギーエネルギー関連事業関連事業関連事業関連事業などなどなどなど、、、、農林水産部及農林水産部及農林水産部及農林水産部及びびびび商工労働部関係商工労働部関係商工労働部関係商工労働部関係についてについてについてについて調査調査調査調査するものでありするものでありするものでありするものであり、、、、

内容内容内容内容をををを確認確認確認確認のののの上上上上、、、、正副委員長正副委員長正副委員長正副委員長においてにおいてにおいてにおいて派遣決定派遣決定派遣決定派遣決定しししし、、、、許可許可許可許可いたしましたいたしましたいたしましたいたしました。。。。御報告御報告御報告御報告しておきましておきましておきましておきま

すすすす。。。。なおなおなおなお、、、、議長及議長及議長及議長及びびびび委員長委員長委員長委員長あてあてあてあて、、、、委員派遣調査報告書委員派遣調査報告書委員派遣調査報告書委員派遣調査報告書がががが提出提出提出提出されておりますことをされておりますことをされておりますことをされておりますことを申申申申しししし添添添添

えておきますえておきますえておきますえておきます。。。。

　　　　それではそれではそれではそれでは、、、、議事議事議事議事にににに入入入入りますりますりますります。。。。

　　　　これよりこれよりこれよりこれより、、、、労働委員会関係労働委員会関係労働委員会関係労働委員会関係のののの審査審査審査審査をををを行行行行いますいますいますいます。。。。

　　　　労働委員会関係労働委員会関係労働委員会関係労働委員会関係のののの付託議案付託議案付託議案付託議案についてはについてはについてはについては、、、、さきのさきのさきのさきの委員会委員会委員会委員会においてにおいてにおいてにおいて説明説明説明説明をををを聴取聴取聴取聴取したところでしたところでしたところでしたところで

ありますがありますがありますがありますが、、、、このこのこのこの際際際際、、、、理事者側理事者側理事者側理事者側からからからから追加提出議案追加提出議案追加提出議案追加提出議案についてについてについてについて説明説明説明説明をををを願願願願うとともにうとともにうとともにうとともに、、、、報告事項報告事項報告事項報告事項

があればがあればがあればがあれば、、、、これをこれをこれをこれを受受受受けることけることけることけることとととといたしますいたしますいたしますいたします。。。。

                

【【【【追加提出議案追加提出議案追加提出議案追加提出議案】（】（】（】（資料資料資料資料①①①①）   ）   ）   ）   

 　○ 　○ 　○ 　○議案第議案第議案第議案第65656565号号号号　　　　平成平成平成平成24242424四年度徳島県一般会計補正予算四年度徳島県一般会計補正予算四年度徳島県一般会計補正予算四年度徳島県一般会計補正予算（（（（第第第第８８８８号号号号））））

【【【【報告事項報告事項報告事項報告事項】　】　】　】　なななな　　　　しししし

蛭多労働委員会事務局長蛭多労働委員会事務局長蛭多労働委員会事務局長蛭多労働委員会事務局長

　　　　今議会今議会今議会今議会にににに追加提出追加提出追加提出追加提出いたしておりますいたしておりますいたしておりますいたしております労働委員会関係労働委員会関係労働委員会関係労働委員会関係のののの平成平成平成平成24242424年度補正予算年度補正予算年度補正予算年度補正予算（（（（案案案案））））につきにつきにつきにつき

ましてましてましてまして、、、、おおおお手元手元手元手元におにおにおにお配配配配りしておりますりしておりますりしておりますりしております経済委員会説明資料経済委員会説明資料経済委員会説明資料経済委員会説明資料（（（（そのそのそのその３３３３））））によりによりによりにより御説明申御説明申御説明申御説明申しししし上上上上

げますげますげますげます。。。。

　　　　資料資料資料資料のののの１１１１ページページページページをおをおをおをお開開開開きくださいきくださいきくださいきください。。。。

　　　　労働委員会労働委員会労働委員会労働委員会ではではではでは、、、、今回今回今回今回１１１１万万万万 2,0002,0002,0002,000 円円円円のののの増額補正増額補正増額補正増額補正をおをおをおをお願願願願いいたしておりましていいたしておりましていいたしておりましていいたしておりまして、、、、補正後補正後補正後補正後のののの

予算総額予算総額予算総額予算総額はははは、、、、１１１１億億億億 1,0741,0741,0741,074 万万万万 6,0006,0006,0006,000 円円円円でございますでございますでございますでございます。。。。

　　　　資料資料資料資料のののの２２２２ページページページページをおをおをおをお開開開開きくださいきくださいきくださいきください。。。。

　　　　補正予算補正予算補正予算補正予算のののの内訳内訳内訳内訳でございますがでございますがでございますがでございますが、、、、右側右側右側右側のののの摘要欄摘要欄摘要欄摘要欄にににに記載記載記載記載いたしておりますようにいたしておりますようにいたしておりますようにいたしておりますように ､､､､ １１１１のののの給給給給

与費与費与費与費でででで12121212万万万万 4,0004,0004,0004,000 円円円円のののの増額補正増額補正増額補正増額補正をををを、、、、２２２２のののの事務局費事務局費事務局費事務局費でででで11111111万万万万 2,0002,0002,0002,000 円円円円のののの減額補正減額補正減額補正減額補正をををを、、、、それぞれそれぞれそれぞれそれぞれ

計上計上計上計上させていただいておりますさせていただいておりますさせていただいておりますさせていただいております。。。。

　　　　以上以上以上以上でででで説明説明説明説明をををを終終終終わらせていただきますわらせていただきますわらせていただきますわらせていただきます。。。。

 なお なお なお なお、、、、報告事項報告事項報告事項報告事項はございませんはございませんはございませんはございません。。。。

 御審議 御審議 御審議 御審議ののののほどほどほどほど、、、、よろしくおよろしくおよろしくおよろしくお願願願願いいいい申申申申しししし上上上上げますげますげますげます。。。。

－ 1 －



平成平成平成平成25252525年年年年２２２２月月月月28282828日日日日（（（（木木木木）　）　）　）　経済委員会経済委員会経済委員会経済委員会（（（（付託付託付託付託））））労働委員会労働委員会労働委員会労働委員会

有持委員長  有持委員長  有持委員長  有持委員長  

　　　　それではそれではそれではそれでは、、、、説明説明説明説明はははは終終終終わりましたのでわりましたのでわりましたのでわりましたので、、、、これよりこれよりこれよりこれより質疑質疑質疑質疑にににに入入入入りますりますりますります。。。。

　　　　質疑質疑質疑質疑をどうぞをどうぞをどうぞをどうぞ。。。。

　　　　ありませんでしょうかありませんでしょうかありませんでしょうかありませんでしょうか。。。。

　　　　それではそれではそれではそれでは、、、、これをもってこれをもってこれをもってこれをもって質疑質疑質疑質疑をををを終終終終わりますわりますわりますわります。。。。

　　　　これよりこれよりこれよりこれより採決採決採決採決にににに入入入入りますりますりますります。。。。

　　　　おおおお諮諮諮諮りいたしますりいたしますりいたしますりいたします。。。。

　　　　ただいまただいまただいまただいま審査審査審査審査いたしましたいたしましたいたしましたいたしました労働委員会関係労働委員会関係労働委員会関係労働委員会関係のののの付託議案付託議案付託議案付託議案はははは、、、、原案原案原案原案のとおりのとおりのとおりのとおり可決可決可決可決すべきものすべきものすべきものすべきもの

とととと決定決定決定決定することにすることにすることにすることに御異議御異議御異議御異議ございませんかございませんかございませんかございませんか。。。。

　（「　（「　（「　（「異議異議異議異議なしなしなしなし」」」」とととと言言言言うううう者者者者ありありありあり））））

　　　　御異議御異議御異議御異議なしとなしとなしとなしと認認認認めますめますめますめます。。。。

　　　　よってよってよってよって、、、、労働委員会関係労働委員会関係労働委員会関係労働委員会関係のののの付託議案付託議案付託議案付託議案はははは、、、、原案原案原案原案のとおりのとおりのとおりのとおり可決可決可決可決すべきものとすべきものとすべきものとすべきものと決定決定決定決定いたしましいたしましいたしましいたしまし

たたたた。。。。

    

【【【【議案議案議案議案のののの審査結果審査結果審査結果審査結果】】】】

　　　　　　　　原案原案原案原案のとおりのとおりのとおりのとおり可決可決可決可決すべきものすべきものすべきものすべきもの（（（（簡易採決簡易採決簡易採決簡易採決））））

　　　　　　　　　　　　議案第議案第議案第議案第１１１１号号号号、、、、議案第議案第議案第議案第65656565号号号号

　　　　以上以上以上以上でででで、、、、労働委員会関係労働委員会関係労働委員会関係労働委員会関係のののの審査審査審査審査をををを終終終終わりますわりますわりますわります。。。。

 最終 最終 最終 最終のののの委員会委員会委員会委員会でございますのででございますのででございますのででございますので、、、、一言一言一言一言ごあいさつをごあいさつをごあいさつをごあいさつを申申申申しししし上上上上げますげますげますげます。。。。

    労働委員会関係労働委員会関係労働委員会関係労働委員会関係のののの審査審査審査審査にににに当当当当たりたりたりたり、、、、理事者各位理事者各位理事者各位理事者各位におかれましてはにおかれましてはにおかれましてはにおかれましては、、、、常常常常にににに真摯真摯真摯真摯なななな態度態度態度態度をもっをもっをもっをもっ

てててて審査審査審査審査にににに御協力御協力御協力御協力いただきいただきいただきいただきましてましてましてまして、、、、深深深深くくくく感謝感謝感謝感謝のののの意意意意をををを表表表表するするするする次第次第次第次第でございますでございますでございますでございます。。。。

　　　　またまたまたまた、、、、審査審査審査審査のののの過程過程過程過程においてにおいてにおいてにおいて表明表明表明表明されましたされましたされましたされました委員委員委員委員のののの意見並意見並意見並意見並びにびにびにびに要望等要望等要望等要望等をををを十分十分十分十分にににに尊重尊重尊重尊重していしていしていしてい

ただきただきただきただき、、、、今後今後今後今後のののの労働行政労働行政労働行政労働行政のののの推進推進推進推進にににに反映反映反映反映されますようされますようされますようされますよう強強強強くくくく要望要望要望要望してやまないしてやまないしてやまないしてやまない次第次第次第次第でございまでございまでございまでございま

すすすす。。。。

　　　　終終終終わりにわりにわりにわりに当当当当たりましてたりましてたりましてたりまして、、、、皆様方皆様方皆様方皆様方にはにはにはには、、、、ますますますますますますますます御自愛御自愛御自愛御自愛いただきましていただきましていただきましていただきまして、、、、それぞれのそれぞれのそれぞれのそれぞれの場場場場でででで

今後今後今後今後ともともともとも県勢発展県勢発展県勢発展県勢発展のためのためのためのため御活躍御活躍御活躍御活躍されますようされますようされますようされますよう御御御御祈念祈念祈念祈念申申申申しししし上上上上げましてげましてげましてげまして、、、、私私私私のあいさつとさせのあいさつとさせのあいさつとさせのあいさつとさせ

ていただきますていただきますていただきますていただきます。。。。

　　　　どうもありがとうございましたどうもありがとうございましたどうもありがとうございましたどうもありがとうございました。。。。

    

蛭多労働委員会事務局長蛭多労働委員会事務局長蛭多労働委員会事務局長蛭多労働委員会事務局長

    有持委員長有持委員長有持委員長有持委員長さんさんさんさん、、、、児島副委員長児島副委員長児島副委員長児島副委員長さんをさんをさんをさんを初初初初めめめめ、、、、委員委員委員委員のののの皆様皆様皆様皆様にはにはにはには、、、、このこのこのこの１１１１年間年間年間年間、、、、御審議御審議御審議御審議をいをいをいをい

ただきただきただきただきましてましてましてまして誠誠誠誠にありがとうございましたにありがとうございましたにありがとうございましたにありがとうございました。。。。

    まだまだまだまだまだまだまだまだ厳厳厳厳しいしいしいしい雇用情勢雇用情勢雇用情勢雇用情勢がががが続続続続いておりますけれどもいておりますけれどもいておりますけれどもいておりますけれども、、、、労使関係労使関係労使関係労使関係のののの正常化正常化正常化正常化、、、、安定化安定化安定化安定化をををを使命使命使命使命

といたしておりますといたしておりますといたしておりますといたしております労働委員会労働委員会労働委員会労働委員会のののの役割役割役割役割はははは、、、、ますますますますますますますます大大大大きくなってきておきくなってきておきくなってきておきくなってきておるものとるものとるものとるものと認識認識認識認識いたいたいたいた

しておりますしておりますしておりますしております。。。。

　　　　いただきましたいただきましたいただきましたいただきました貴重貴重貴重貴重なななな御意見御意見御意見御意見、、、、御提言御提言御提言御提言につきましてはにつきましてはにつきましてはにつきましては、、、、十分十分十分十分にににに留意留意留意留意いたしましていたしましていたしましていたしまして、、、、安定安定安定安定

したしたしたした労使関係労使関係労使関係労使関係のののの構築構築構築構築にににに向向向向けてけてけてけて、、、、よりよりよりより一層取一層取一層取一層取りりりり組組組組んでまいりたいとんでまいりたいとんでまいりたいとんでまいりたいと考考考考えておりますのでえておりますのでえておりますのでえておりますので、、、、今今今今

－ 2 －



平成平成平成平成25252525年年年年２２２２月月月月28282828日日日日（（（（木木木木）　）　）　）　経済委員会経済委員会経済委員会経済委員会（（（（付託付託付託付託））））労働委員会労働委員会労働委員会労働委員会

後後後後ともともともとも、、、、引引引引きききき続続続続きききき御指導御指導御指導御指導、、、、御鞭撻御鞭撻御鞭撻御鞭撻をををを賜賜賜賜りますようよろしくおりますようよろしくおりますようよろしくおりますようよろしくお願願願願いいいいいたしますいたしますいたしますいたします。。。。

　　　　簡単簡単簡単簡単ではございますがではございますがではございますがではございますが、、、、おおおお礼礼礼礼ののののごあいさつごあいさつごあいさつごあいさつとさせていただきますとさせていただきますとさせていただきますとさせていただきます。。。。

 どうもありがとうございました どうもありがとうございました どうもありがとうございました どうもありがとうございました。。。。

有持委員長有持委員長有持委員長有持委員長

　　　　議事議事議事議事のののの都合都合都合都合によりによりによりにより、、、、休憩休憩休憩休憩いたしますいたしますいたしますいたします。（。（。（。（10101010時時時時39393939分分分分）  ）  ）  ）  

－ 3 －


